

Số: /KH-SVHTTDL

Hưng Yên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 15/01/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện nghiêm túc Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao ý thức, trách nhiệm toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị; bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất.

3. Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng, cơ quan, đơn vị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền nhằm chuyển tải thông tin tới người dân. Công tác tuyên truyền cần phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý sử dụng pháo; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 09/8/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh trên địa bàn tỉnh và các văn bản khác liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp cho cơ quan có thẩm quyền các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là các hành vi sản xuất, tàng trữ, sử dụng, mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; duy trì, nhân rộng mô hình, câu lạc bộ phòng, chống tội phạm hoạt động hiệu quả; tổ chức đề công chức, viên, chức, người lao động cơ quan, đơn vị cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Phối hợp với cơ quan công an tuyên truyền sâu rộng thực hiện phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, các hành vi bị pháp luật nghiêm cấm cũng như những tác hại, nguy hiểm tiềm ẩn do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô hình có cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong việc vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồng thời phê phán đối với các trường hợp vi phạm.

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên bản tin, cổng thông tin điện tử của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuyên truyền qua pa nô, áp phích, tranh tuyên truyền cổ động, xe lưu động, tờ rời, tờ gấp,...

- Các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Sở:

- Tăng cường tuyên truyền trên bản tin, Cổng thông tin điện tử của Sở về công tác giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác thông tin - truyền thông khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời những cá nhân điển hình trong việc vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tham gia đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội đồng thời xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tích cực tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức cho công chức, viên chức, người lao động ký cam kết không vi phạm quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Nhân